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ÖN SÖZ

Öğretim hem bireyin hayatının belli bir kısmında yer alarak hayatının geri 
kalanını yakından etkilemesi, hem de birden fazla tarafın üzerinde söz sahibi ol-
ması nedeniyle; neredeyse her dönemde tartışmaların odağında kalabilmeyi ba-
şarmış nadir sosyal olgulardan birisidir. Gerek sahip olduğu bunca önem gerekse 
farklı bileşenleri aynı anda cezbetmesi nedeniyle eğitimin denetlenmesi ve arzu-
lanan hedeflere uygun olup olmadığının saptanması; hem var olan eğitim kalite-
sinin artırılması hem de geleceğe yönelik politikaların belirlenmesinde gereklidir. 

Farklı bileşenlerin karşılıklı etkileşimine işaret eden eğitim süreci, denetim 
açısından ele alındığında zengin kuramsal altyapıya dayanan çeşitli yaklaşımlar-
dan söz edilebilir. Bunların belirli koşullarda işe koşulması ve başarıya ulaşması 
olasıdır; ancak “denetim” kavramsal olarak insanları ürküten, çekimser davran-
maya iten soğuk bir kavramdır. Bireyler, yaptıkları işin; başkaları tarafından de-
netlenmesine, kontrol edilmesine ve sürecin sonunda eleştirilmeye karşı bir nevi 
direnç geliştirebilir. Bu nedenle denetime ilişkin gelişmeler, eğitimin diğer bileşen-
lerine oranla daha yavaş ilerlemektedir. 

Türk Eğitim Sisteminin, dünyadaki diğer eğitim sistemlerinden bağımsız, ta-
mamen farklı yönde ilerlemesi düşünülemez. Zira küresel çapta yaşanan ve varlı-
ğını hissettiren tüm gelişmeler, diğerleri gibi Türk Eğitim Sistemini de yakından 
ilgilendirmektedir. Bu nedenle denetim gibi zorlu bir süreçte yaşanan gelişmeler 
ve kaydedilen kuramsal ilerlemeler, uygun yönleriyle ülkemiz eğitim sistemine 
uyarlanmaya çalışılmıştır. Ancak gelinen son evrede, özellikle yeni kuşakların yeni 
öğrenme ihtiyaçlarını karşılayabilmek ve küresel gelişmeleri de yakından takip 
edebilmek için yeni, çağcıl, çok yönlü, katılımcı ve farklı açılardan zenginleştiril-
miş ve en önemlisi kişileri korkutmayan aksine güdüleyen bir denetim modeline 
ihtiyaç duyduğumuz ifade edilebilir. 

Bu eserde, Türk eğitim tarihinde denetimin nasıl geliştiği, farklı ülkelerde de-
netimin nasıl kurgulandığı, veriye dayalı olarak mevcut ve ideal denetim görünü-
mü ve bunlardan hareketle yeni bir denetim modeli önerisi bir arada sunulmaya 
çalışılmıştır. Bu amacı gerçekleştirmek üzere, yazarlardan Prof. Dr. Necdet Ko-
nan’ın akademik danışmanlığında, yine bu kitabın diğer yazarı Dr. Remzi Burçin 
Çetin tarafından 2020 yılında tamamlanan doktora tezinin bazı bölümlerinin ve 
ortak yayınlarının geliştirilmesi ve güncellenmesi yoluna gidilerek, bu eser oluş-
turulmuştur. 

Eserin özelde eğitim denetimi ile doğrudan ilgili kişi ve kurumların, genelde 
eğitim sürecinin özellikle öğretim boyutundaki tüm bileşenlerinin, denetim ol-
gusuna ilişkin kavramsal ve kuramsal bilgilerini geliştirerek, farklı ülkelerdeki iyi 



vi Eğitim Denetimi

uygulamaları ve sonuçlarına ilişkin farkındalıklarını artırarak, eğitimde denetim 
sürecine ve temel aktörlerine ilişkin yeni, özgün ve işlevsel bakış açıları getirmesi, 
böylece eğitimde denetimin asıl amacı olması gereken süreci geliştirmeye odakla-
nılması gerektiğine karar vericilerin inandırılmasına ve etkili biçimde uygulama-
ların gerçekleştirilmesine katkıda bulunması umulmaktadır.

Eserin basımını ve okuyucularıyla buluşmasını sağlayan Pegem Akademi’ye, 
eserin bu hale ulaşmasında gösterdikleri çaba, emek ve özenleri için teşekkür edi-
yoruz. 

Eğitim sistemimize katkıda bulunmak temel amacıyla ortaya çıkarılan bu ese-
re ilişkin okurların geribildirimleri, sonraki baskılarında, eserin niteliğini yükselt-
meye dönük değerli öneriler olarak dikkate alınacaktır.

Dr. Remzi Burçin ÇETİN - Prof. Dr. Necdet KONAN

Mart 2024
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Eğitim insan hayatında oldukça önemli bir yere sahip ve değeri her geçen 
gün artan bir olgudur. Bu süreç toplum hayatında gerçekleşmesi öngörülen pek 
çok değişimin başat aktörü konumundadır. Tüm dünyada olduğu gibi ülkemiz-
de de öğretmenler eğitim sürecinin en önemli aktörleri arasında sayılmaktadır. 
Ancak eğitim sürecinin, dünyada yaşanan değişim ve dönüşüm hareketlerinden 
bağımsız olarak ele alınması beklenemez, zira gerek teknolojik gelişmeler gerekse 
eğitim sürecinden doğrudan ya da dolaylı olarak etkilenen tüm bileşenlerin yaşa-
nan bu değişim ve dönüşüm sürecinden etkilenmesi söz konusudur. Her ne kadar 
her toplum kendi kültürel, sosyal ve politik değerleri doğrultusunda kendine özgü 
bir eğitim sistemi tasarlama çabası gösterse de küresel normlardan ve gerçeklikler-
den bağımsız bir sistem tasarımı oldukça güçtür. Küreselleşmenin ve beraberinde 
getirdiği teknolojik, kültürel, sosyal ve pedagojik dönüşümlerin artık çağımız eği-
timinin etmenleri arasında sayılabileceği ifade edilebilir. 

Eğitim sisteminin hem ait olduğu toplumun değerlerine sahip çıkması hem 
de küresel birtakım normları da barındırması yani küryerel olması söz konusudur. 
Eğitim sistemleri, içinde bulunduğu toplumun normlarını yansıtmak ve o toplu-
mun eğitimden beklediklerini yerine getirmek yükümlülüğündedir (Azar, 2011: 
36). Fakat dünya genelinde ve ülkemizde yaşanan gelişmeler, teknolojik ilerleme-
ler ve yenilikler hayatımızın pek çok bileşeninin gözden geçirilmesini gündeme 
getirmektedir (Yavuz, Özkaral ve Yıldız, 2015: 61). Böylece eğitimin diğer toplum-
sal olgular gibi gözden geçirilmesi, bileşenlerinin yeniden tanımlanması ve gerekli 
dönüşüm ve değişimlere uğratılması gündeme gelmektedir.

Örgütsel anlamda gerekli dönüşüm sürecine girmek ise ciddi bir planlama 
çabasını da beraberinde getirecektir. Örgütlerin varlıklarını sürdürebilmeleri 
amaçlarını gerçekleştirebildikleri sürece söz konusu olmaktadır (Kayıkçı ve Şarlak, 
2013: 462). Böylece eğitim diye nitelenen süreç aslında örgütsel bir anlam kazan-
makta ve bu evrim nihayetinde devasa bir sisteme dönüşmektedir. Öyle ki bugün 
modern bağlamında eğitimin tanımından itibaren yapılmakta olan sistem vurgu-
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su, örgüt bileşenleri için de geçerliğini korumuş ve okulların nitelikli bir eğitim 
süreci için geliştirilmesi gündeme getirilmiştir. Okullarda da değişim söylemleri 
dile getirilmekte; eğitim, bireylerin değişime ve yeniliklere uyum sağlayabilmesin-
de giderek daha fazla belirleyici olmaktadır (Şahin, 2015: 623).

Okullar en yalın haliyle içinde bulundukları toplumun üstün yararını gözete-
rek bir yandan toplumsal amaçlara hizmet ederler; diğer taraftan ise kendi varlık 
gayelerini sağlamaya çalışırlar. Bu anlamda okul kavramı fiziki bir varlıktan ziyade 
sosyal bir olguya işaret etmektedir. Dolayısıyla okul; durağan olmamalı ve toplum 
ihtiyaçları doğrultusunda sürekli geliştirilmelidir. Örgütün geliştirilmesi fikri ve 
buna dayalı olarak örgütün etkililiği tartışmaları alan yazında özellikle yönetim 
bilimlerinde çok sayıda araştırmaya imza atan ABD merkezli bir dizi çabanın ürü-
nüdür. 1930’larda Barnard etkililiği, “örgütün amaçlarına ulaşma derecesi” olarak 
tanımlamış ancak o günden bugüne etkililiğin açık, spesifik, uygulamalı, kapsamlı 
ve kuramsal çerçevelere uyan bir tanımı henüz yapılmamış, sadece etkililiğin çok 
boyutlu olduğu hususunda bir görüş birliğine ulaşılmıştır (Balcı, 2011: 1). Ancak 
bu konuda örgütsel etkililiğin yönetim kuramlarında gerçekleşen birikimli deği-
şimle bugün artık örgütün tüm bileşenleri üzerinde söz sahibi olduğu ifade edile-
bilir. Benzer bir durum okullar için de geçerlidir. Okullar toplumsal açık sistemler 
olarak hem diğer örgütlerle yüksek düzeyde etkileşim içinde hem de kendi içinde 
bir bütünlük oluşturmak suretiyle kısaca eğitim sistemi olarak tanımlanabilecek 
bir üst sistemin alt sistemidir. Burada dikkat çeken sistem ve üst sistem kavram-
larına ilişkin Bursalıoğlu (2013: 3) şu saptamaları yapmıştır; her sistem başka bir 
sistemin parçasıdır ve kendi içinde birçok alt sistemden oluşur ve sistemin bütün 
parçalarının gerçekleştirmeye çalıştığı bir amacı bulunur.   

 Okul örgütlerini alt sistemlerden meydana gelen bir üst sistem ve eğitim 
sisteminin bir alt sistemi olarak kabul edersek, oldukça karmaşık bir kavramsal 
eşiğe ulaşmış oluruz. Ancak örgüt olgusuna ilişkin tanımlar ele alındığında okul 
kavramının karmaşık doğası aslında sadeleşmiş olur; zira Aydın (2013: 2) örgüt 
kavramının yapılan çok sayıda tanımında iki unsurun dikkat çektiğini bunların ise 
“insan” ve “ortak amaç” olduğunu vurgular. Buna göre bir örgütte etkililik sona er-
diğinde, örgütün amacı istenilen ölçüde gerçekleştirilemediğinde, bireylerde ortak 
amaca katkıda bulunma isteği kaybolur. Böylesi bir sonuç sistem yaklaşımıyla ele 
alınan örgütler için entropi olgusuyla açıklanabilir. Bu anlamda okullar toplumsal 
açık sistemler olarak olası bir entropi halinde bir nevi kelebek etkisiyle toplumun 
tamamını etkileme gücüne sahiptir. Ancak yeterli koşullar sağlandığında tüm eği-
tim kurumları, tarafların beklentilerini karşılayabilecek bir eğitim ve öğrenme hiz-
meti üretebilir. Etkili okul akımının temel varsayımlarından birisi de, bu ortam ve 
koşulların her okulda sağlanabileceğidir (Şişman, 2012: 1). 
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